

## Svarbus Pranešimas

Siuomi pranešame, kad Amerikos Lietuvių D.L.K. Vytauto rengiamoji oficialė D.L.K. Ekskursija Klaipėdon, kuri buvo rengiama Baltic America Line tapo formaliai perkelta į skandinavų Amerikos Linijos laivą OSCAR II. Turint omeny plačiai žinomas aplinkybes, kurios reikalavo ekskursijos pakeitimo, ekskursijos komitetas džiaugiasi galėjęs sudaryti tinkamą susitarimą su populiaria Skandinavų Amerikos Linija ir galėjęmą įsigyti tokio gero laivo, kaip kad yra Oscar.

Anksčiau paskelbta Amerikos Lietuvių Agentų Asociacijos ekskursija kuri turėjo išplaukti į Klaipėdą tuo pačiu laivu, tačiau sujungta su šiaja oficiale ekskursija. Ekskursijos komitetas kviečia visus Amerikos lietuvius, kurie gali vykti Lietuvos keliaut šiaja Oficiale Ekskursija, kuri išplauks iš New Yorko šeštadienį gegužės 24 d. Oscar laivu, kad tokiu būdu Amerikos Lietuviai padarytų įspūdžio mūsų tėvynei savo skaitlingu ir nuosirdžiu prisidėjimu prie mūsų tautos didžiausio apvaikšiojimo paminėjimui 500 metų D.L.K. Vytauto Didžiojo Sukaktuvių.

D. L. K. Vytauto Ekskursijos Komisija: Kun. Simonaitis, V. Nikas, Strimaitis, Šlikas ir Montvilas.

New York, N. Y. IV/24/1930

### KELIONĖ PER JURES

Gegužės 24 dieną yra rengiama lietuvių ekskursija ant laivo OSCAR II. 24 gegužės diena iš tikro yra gražus laikas važiuoti į Lietuvą. Prižiūra ant laivo, tikimasi bus nepaprasta, ne tik sveikatos atžvilgiu, bet ir visais kitais budais. Patartina tiems, kurie nori sustiprinti savo sveikatą ir aplankyti savo gimines— užsiregistruoti ant šios ekskursijos tuojau pas mane arba Amerikos Lietuvių Agenturoje, kad nepavėluotum.

Dr. J. S. Landzius (Seymour)  
51 Providence gatvės,  
Worcester, Mass.

—Geriausias visame pasaulyje dainininkas rusas Šaliapinas, netrukus dainuos latvių operoje Rygoje. Vykdamas iš Rygos į Berlyną jis sustos ir Kaune.

### SOVIETŲ RUSIJOJ ISPIAUTI VISI GYVULIAI

Maisto teikimo komisarai nutarė laikinai sumažinti gyvulių plovimo skaičių ir šešioms mėnesiams numušti mėsos davinį kiekvienam žmogui iki 2-ju kilogramų 100 gramų per mėnesį (tai reikšia apie 5 1/2 svaro mėsos tegalės gauti mėnesiui, kadangi kilogramas yra beveik 2 1/2 svaro, o rusiškas svaras — 403 gramai). Nutarimas padarytas todėl, kad esą, "buožės," prieš parduodant savo inventorių "kolchozams," nepaprastai daug gyvulių išpiovė.

Lietuvos spauda praneša, kad nuo šio mėnesio 1 dienos Kaune įvesta telefono susisiekimai su Leningradu ir Maskva.

"N—nos" perspausdino Francijos žmogaus Teisių Lygos rezoliuciją prieš persekiojamą Sovietų Rusijoje. Ta organizacija yra ne kartą kėlus savo balsą dėl žmonių laisvės varžymo Italijoje, Lenkijoje ir kitur. Jos rezoliucija skamba šiaip:

"Žmogaus Teisių Lyga, laikydamasi negalima kištis į svetimų šalių politikos gyvenimą, neveda propagandos nė už, nė prieš Sovietų režymą. Ji priešinga pastangoms priversti Franciją nutraukti diplomatinis santykius su SSSR, genero emigrantų dingimui prisidengus.

"Bet Lyga nuolat laikė savo misija ginti žmogaus teises, visiena kur jos būtų lauzomos.

"Šios teisės nuolat ir be pasigailėjimo trempiamos SSSR, kur žodžio, spaudos, minties ir susirinkimų laisvė panaikinta ir jau 13 metų siaučia teroras. Be kito ko brutaliai įžeidžiama tikybinių kultūrų laisvė. Katalikų gi bažnyčios persekiojamių sąžinės laisvės visuomet žmogaus Teisių Lygos buvo ginama. Tikybinė kova turi eit laisvės sąlygose.

"Todel Lyga kuenergingiausiai smerkia bolševikų terorą, suteršusį didžiuosius žmonijos idealus, kurie neva jų kunijamai.

"Žmogaus Teisių Lyga kreipiasi į Maskvos vyriausybę prašydama gerbt žmogaus asmens elementarines teises."



No. 18-tas

Phone Park 5318

WORCESTER, MASS., 3-čią GEGUŽĖS (MAY), 1930 M.

Kaina 5 Centai

Vol. XV

## Sunkiausias Bedarbė Laikas Praėjo, Sako Prez. Hoover'is

Washington, D. C. — Prezidentas Hoover'is savo prakalboje Suvienytų Valstijų Vaizbos Butui pareiškė, jogei Suvienytoje Valstijoje jau perėjo sunkiausias didelės ekonomijos audros laikas ir ad ateityje dalykai pagerės. Suvienytos Valstijos nuo pat pradžių, kada įvyko biržos staigus nuopuolimas apie pusę metų atgal, darė ką tik galėjo, kad pagerint pasekmes ir sutrumpint jo pražtingą gadyne. Prezidentas tik, kad jau vis daugiau ir daugiau žmonių dirba ir kad bendromis paigomis šalis greitai atsistos ant kojų.

Prezidentas toliau sakė, kad pradžioje 1930 metų padaryta statomų kontraktų vertė \$500,000,000. Pirmą syk didelį bedarbių istorijoje, kad mokestys netapo numuštos, nė neįvyko streikų. Iš įvairių miestų majorų ir gubernatorių ateina telegramos, kuriose rašoma, jog bedarbė mažėja, gi kreditas visur yra geras kaip ir pirmiau. Vienok kreditas namų statymui buvo suvaržytas ir daug žmonių, kurie dirba tuos darbus neteko užsiėmimo. Kad neįvyktų antrą kartą tokis sunkus bedarbės laikas, prezidentas suorganizuos Pramonės Apžvalgos Konferenciją, susidedančią iš pramonės, ekonomijos, darbo ir ūkininkystės specialistų.

—Geriausias visame pasaulyje dainininkas rusas Šaliapinas, netrukus dainuos latvių operoje Rygoje. Vykdamas iš Rygos į Berlyną jis sustos ir Kaune.

## Kaune Susekta Didelė Komunistų Organizacija

IV.6.1930. — Kriminalinė policija Zarasų g-vėj 11—54 Nr. surado komunistų centro komiteto butą, kuriame padarėsi krata, rado daug komunistinės literatūros, atsišaukimų, susirašinėjimų ir k. ir suėmė reikalų vedėją, kuris turėjęs pasą Antano Skardžiaus ir tame bute suimtas Jonas Kasparaitis pas kurį rasta padirbtas Antano Rudzinkio pasas. Palikus tame pačiame bute sargybą, vėliau atėjo į butą Antanas Vireliūnas, kuris buvo atsinešęs punda literatūros, 1 gegužės ruošiamosios demonstracijos planus. K. Vireliūno pavadė esanti netikra ir dar nenustatyta. Jis vadinamas "Bems" ir buvęs nuo 1928 m. kriminalinės policijos sekamas. Tą pačią dieną areštuota Stasys Vulkovičius ir Joselis Vulfsonas ir pas juos rasta daug literatūros.

Kvočiant Vireliūną paaikšėję, kad jis anksčiau buvęs centro komiteto narys, vėliau sekretorius ir paskutiniu laiku buvęs ivisos Lietuvos politbiuro vedėjas, komunistų judėjimo vadas. J. Kasparaitis buvęs Kauno raikomo sekretorium, o Vulfsonas ir Vulkovičius buvę raikomo nariai.

Be to, Kaune ryšių batalijone areštuotas beplatinant literatūrą Motiejus Korbėlis.

Tarp Radviliškio ir Telsių sulaukymas didelis transportas komunistinės literatūros. Sąryšy su tuo suimta Soratišaitė.

Telsiuose areštuotas Haimas Kacas, pas kurį rasta daug literatūros.

Suimtiems buvę duota Angariečio ir Kapsuko įsakymai padaryt didelės demonstracijos Lietuvoje. Jau tokie reikalavimai Lietuvos komunistams buvę statomi nuo 1925 m., bet jie vis teisines, esą silpni. Ir tik šiais metais buvę sutikę pildyti Maskvos Komiteto reikalavimus.

Amerikos Lietuvių Spaustuviųje atliekama visokie spaudos darbai. Kreipkitės:—  
14 Vernon St. Worcester, Mass.

## Ugniagesys Lenktyniuoja su Mirtimi



Nepaprastas paveikslas, rodantis Ugniagesių Viršinininką Boulden iš Winnipeg, Kanados, bėgantį apsisaugot save nuo griuvančių plytų. Tuomet degė Winnipeg mokykla. Viršinininkas nematė, kad griuva, bet jautė traukimą iš viršaus ir laimingai prasišalino nuo mirties.

## Gegužės Pirma Diena

New York, N. Y. — Šiame mieste Union aikštelėje įvyko dvi demonstracijos: Užsienio Karės Veteranai nuo 12 valandos per piet iki 1:50 po pietų; gi komunistai nuo 3 val. ir iki 4:45 minutų po pietų. Veteranų buvo 10,000, gi 20,000 žmonių atėjo pasiklausti Hamilton Fish, Jr., buvo svarbiausias veteranų kalbėtojas. Jų demonstracija buvo patriotiška prieš komunistus. Jų programai užsiėmimas jie išsiskirstė tvarkoje ir policija tvarkė jų eisena.

Už valandos lydima policijos į tą pačią vietą atmaršavo 25,000 komunistų. Trečiadalis iš šio skaičiaus susidėjo iš moterų ir vaikų. Apie 45,000 žmonių atėjo pasžiūrėti kas įvyks. Visame mieste tiktai 50 įpatų suareštuota. Demonstracija įvyko prieš Britų Konsulatą del Indijos nepriklausomybės. Kitos mažos demonstracijos įvyko pas mokyklas, kur komunistai mėgino neleisti vaikų mokytis toje dienoje. Policija buvo pasirupinusi visokių ginklų, vienok nebuvo kas veikt.

Havana, Kuba. — Sukilimuose vienas žmogus užmuštas, kitas miršta ir keturiolika kitų įpatų tarp kurių dvi moteris ir trys policininkai, sužeisti. Darbininkų demonstracijos įvyko, skersai priplaukoms nuo Havana, pasikeitė ir sukilimas, bet pulkai sargų sukilimus greitai apgalėjo.

EUROPOJE. — Iš didžiausių Europos centrų kaip London'o, Berlyno, Genevoje, Kinijoje, ir Madride, pranešimai paduoda, jog didelių sukilimų neįvyko. Tik Madride, sužeista 50 žmonių kada policija įsiškiuė 10,000 minią jos išvaikymui.

## Beprotis Užmušė Du Ligoniu

Columbus, Ohio. — Negras, beprotis ligonis Columbus Valstybės Ligoninėje užmušė du baltu vyrų ir vėliau patsai neteko gyvasties kovodamas su prižiūrėtojais. Užmušėjas, Ambrosius Moss, turėjo trisdešimt vienus metus ir buvo neseniai priimtas į ligoninę. Šio įvykio aukos buvo Sylvester Shannon 27 metų iš Flushing ir Frank

Wilson 52 metų iš Cambridge ir jie buvo priimti savaitę atgal. Pradžioje, sulaukus vakaro, Moss užsilakė ramiai ir todėl jį padėjo į kambarį kur buvo du vyrai. Staiga, jis pašoko iš lovos griebėsi už staliuko ir su juo užpuolė ant kitų. Jie pradėjo šaukti ir sukėlė tokį didelį triukšmą, kad prižiūrėtojai subėgo, bet buvo per vėlu juos išgelbėti. Prižiūrėtojai ilgai kovoj su negru iki numalšino, bet vėliau apsižiūrėjo, kad negro sprandas nulauztas ir galų gale jis numirė.

## Švedams Atiduota Lietuvos Degtukų Monopolis

Balandžio 12 d. Lietuvos vyriausybė pasirašė su Švedų degtukų sindikatu sutartį, kuria einant minėtam sindikatui atiduodama tam tikromis, sutarty numatytomis sąlygomis 35 metams išimtinai teisė gaminti ir pardavinėti degtukus Lietuvoje. Be Lietuvos rinkai pagamintų degtukų sindikatas turės išvežti iš Lietuvos kasmet 12 milijonų degtukų dėžučių ir 1,000 tonų degtukų šiaudelių.

Beto, b-vė ne vėliau trejų metų po sutarties pasirašymo turi paleist prie Nemuno, ne žemiau Vilkijos, popieriaus fabriką, kuris turės pagaminti per metus ne mažiau 4,000 tonų popieriaus.

B-vė apsiama išpirkt visus Lietuvoje esančius degtukų fabriksus.

B-vė duoda Lietuvos valstybei 6 milijonus dolerių įpaskola, kuri paimama 4-mis dalimis iki 1932 m. balandžio 1 dienos (2 dalys paimamos dar šiemet). Paskola iš 6% ir 93% emisijos. Už degtukų dėžutę b-vė moka Lietuvos valstybei 3.5 centus akecyo (iki šiol buvo mokama 2c.); tačiau degtukų kaina lieka ta pati.

DIDELĖS VIESULOS  
Omaha, Neb. — 17 žmonių žuvo, šimtai sužeisti laike didelės viesulos, kuri siautė 8 valstijose. 6 žmonės dingo ir manoma, kad ir jie žuvo. 4 iš mirusių paėjo iš Kansas ir Missouri valstijos. Nebraskoje mirė 5 ir išstisais kaimas sunaikintas. Nebraskoje, Lake City, 3 žmonės prigėrė bevažiudami automobilių. Visula siaučia vidurinėse ir šiaurvakarinėse valstijose.

## Indijos Valdžia Areštuos Gandhi

London, Anglijoj. — Iš pasitikėtinų šaltinių sužinota, jogei Indijos vyriausybė nusprendė suimt Mahatma Gandhi, kurs sukėlė civilišką nepaklusnumo karę Indijoje. Jojo du sunu neseniai suareštavo. Gandhi pranešė, jog jisai rengiasi paimt valdžios druskos stotį.

### NEPAKLUSNUMO PASEKMĖS JAUČIAMOS

Bombay, Indija. — Gandhi vedama civiliško nepaklusnumo kova pradeda rodyt pasekmes ekonomiškuose šalies reikaluose. Toje kovoje buvo surengti pasipriešinimai nemokėt mokesčius perkant druską ir vedamos propagandos prieš pirmąjį aukdeklų iš užsienio.

Neseniai platinosi gandai tarp druskos pardavėjų, kad valdžia arba sunaikys mokesčius ant druskos arba juos sumažins. Todel, pirkliai atšaukė visus druskos užsakymus, kuriuos pirmiau buvo davę ir paėmė tik užtektinai bėgantiems reikalavimams su pasekmėm, kad druskos kainos pakilo kaikuriose vietose.

Vienok valdžia išleido atsišaukimą, kuriame užgina, kad rengiasi panaikint ar sumažint mokesčius ir ragina pirklus grįžt prie pereinoto veikimo. Valdžia priminė žmonėms, kad druska galės but paimta iš druskos dirbtuvių tiktai per kelias savaites iki neužpuls didelių vėjų laikotarpis ir jeigu druskos pardavinėjimas bus sulaukytas druskos kainos pakiltų ir gal po tam sektų druskos badas.

Iš Mančesterio, Anglijos, bovelnų išdirbimo Anglijos Centro atėjo žinios, jogei išdirbėjai griežtai reikalauja, kad padarytos anksčiau sutartys nebūtų lauzomos. Mančesterio Vaizbos Butas gavo pranešimą apie dalykų stovį Indijoje patvirtino, jogei turi laikytis padarytų sutarčių.

Didesniuose miestuose jokių sukilimų nepranešta, vienok valdžios oficialai atsargiai saugoja Gandhi stovyklą arti Navsari. Bombay Provinciališko Kongreso Komisijos nariai aplankė Mahatma Gandhi ir manoma, kad prašė jo patart ką toliau veikt civiliško pasipriešinimo kovoje atsižvelgiant į jų neveikumo laikotarpį po vyriausiojo Gandhi leitenanto suėmimo. Eina gandai, jogei Gandhi atidengė kitą planą, kuris bus isteigtas ant upės Tapti kranto Surate. Kongreso veikėjas iš Surato jau gavo visas instrukcijas kaip įvykdyt, nors kas bus veiklama dar yra slaptybė. Policija Poonoje išvaikė minią, kuri buvo susirinkusi arti teismo, kur vietinis Satyagrahi lyderis buvo nubaustas šešioms mėnesiams kalėjiman už sulaužymą druskos įstatymų.

Krautuvės atėvių vedamos ant didžiausių gatvių buvo uždarytos iš baimės, kad indiečiai nesunaikytų sukilimuose.

### KIEK LIETUVOJ GAUNAMA PINIGŲ IŠ AMERIKOS

Per 1929 m. buvo išmokėta perlaidų, gautų iš Amerikos Jungtinių Valstybių apie 32,321,360 litų. Per 1928 metus — 20,008,000 litų. Tie pinigai daugiausia buvo išmokėti per pašto įstaigas.

Per pašto įstaigas buvo išmokėta 15,584,600 lit., per akcinis bankus — 12,790,700 litų iš jų žymesnę vietą užima kreditito bankas, išmokėjęs 3,970,700 litų, centralinis žydų bankas išmokėjęs 3,477,800 litų, Lietuvos bankas išmokėjo 3,015,800 litų, Brauno banko namai išmokėjo 3,144,100 litų. Kiti bankai išmokėjo menkesnes sumas.

## VIETOS ŽINIOS

### SVARBUS SUSIRINKIMAS

D. L. K. Vytauto Komiteto susirinkimas įvyks gegužės 6-tą dieną, antradienį, 8-tą valandą vakare, Lietuvių Ukėsų Pašalpinio Klubo svetainėje, 12 Vernon gatvės. Visi draugijų atstovai ir visuomenės veikėjai kviečiami būtina dalyvaut, nes yra gana svarbių reikalų aptart. Komitetas mano, kad šis 500 metų D.L.K.Vytauto paminėjimas bus vienas iš didžiausių, nes tikimes, jog tuktantinės minios atvyks iš apylinkės. Vietinių draugijų pareiga yra prisirengti ir visom siųst savo atstovus. Spaudos Komitetas.

Linksmą Puotą įvyks sekmdienį, gegužės 4-tą dieną, vakare, Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje. Vakarienė prasidės lygiai pusė po septynių vakare, žemutinėje salėje. Lietuvos Ukėsų Klubo Sporto Skyrius jau keli mėnesiai kaip rengiasi prie šio vakaro ir be abejonės visi, kurie atsilankys bus primate kuo svingingiausiai. Apart skanios vakarienės, bus parengtas labai įdomus programos. Visi kviečiami atsilankyti į šią puikiai parengtą puotą, kur galėsit apturėt linksmų valandų.

Reporteris

S.L.A. 57 kp. susirinkimas įvyks 4 d. gegužės, 2-trą valandą po pietų, Lietuvių Svetainėj, 29 Endicott g. Svarbu dalyvaut, nes apart skundų raporto, bus rinkimas delegatų į S. L. A. Seimą, kuris įvyks Chicagoje (Ill.).  
Rep.

## LIEUVOS ŽINIOS

### EMIGRACIJA 1930 METAIS

Nuo šių metų pradžios iki balandžio mėnesio 1 d. Lietuvą apledo 3,269 emigrantai: sausio mėn — 1,423, vasario — 644 ir kovo mėnesys — 1,202 žmonės. Per tuos tris mėnesius iškeliavo: į Argentina — 1,052, Braziliją — 612, Pietų Afriką — 726, Kanada — 308, Urugvajų — 294, Jungtines Valstybes — 227, Palestina — 33, Meksiką — 14 ir Kubą — 4.

### PASIKORĖ BANDITAS KAIRYS JUOZAS

Kriminalinės policijos sulaukymas prisipažino, kad bal. 7-tą dieną nuovėjęs Skačkauską Juozą, iš kurio atėmęs 225 litus, gautus už parduotą tą dieną arkli. Pas suimtajį Kairį rasta 187 litai pinigų. Kitus pinigus, sakėsi, pragrėjęs. Be to, pas jį rastas revolveris, iš kurio buvo nušautas Skačkauskas.

Kriminalinė policijai išaiškinta, kad Kairys prieš mėnesį peršovęs šidlauską, norėdamas jį apilpėst, o taip pat šovęs š. m. kovo mėn. 21 dieną į Taurį Juozą, kuris išliko gyvas tik todėl, kad piktdario revolveris buvo netvarkoj ir neiššovė. Tardomas Kairys prisipažinęs, ir tuos plėšimus daręs.

Kairys Juozas sėdėjęs kalėjime 8 metus už plėšimus. Dabar jau buvo pusė metų išleistas iš kalėjimo.

Kairys policijos nuovados daboklė bal. mėn. 9 dieną pasikorbė, matydamas, kad jau neišvengsiąs bausmės.

### ORO SUSISIEKIMAS EIS PER KAUNĄ

Vokiečių oro susisiekimo bendrovė nutarė šiais metais iš oro susisiekimo linijos Berlynas — Maskva, Rygą išskirt. Susisiekimas busias palaikomas per Kauną Smolenską. Sąryšy su tuo, Rygos imesto valdyba pareiškė bendrovei protestą, nes, bendrovei prašant, tarnai Rygos aerodromui sutvarkytuvę išleista 100,000 litų.



LIETUVIAI AMERIKOJE

Worcester, Mass.

"MOTINOS SIRDIS"

Motinos širdis, kiek ji paneša linksmybės, skausmo, ir džiaugsmo, auginant vaikus! Kiek joje vilties, kiek atsidavimo, užmiršimas savęs! Motinos širdis apima visą pasaulį, yra visur ir kiekvienoje šeimai.

Veikalas, kuris turi tokį užvadinimą, negali būti paprastas. Jis turi tikrai atvaizduoti motinos širdį, aiškiai, išreikšti kas joje slepiasi. Turi būti rimtas, gilus, griaudus, ir tuo pačiu sykiu linksmas; daug ką išreikšti, daug ką pamokomas klausytojus. Veikalas vaizduoja tą visą. Autorė gražiausiai nupiešė tikrą motinos širdį.

Veikalas yra moderniškas, apibūdina šių dienų šeimyninius nesutikimus, kas priveda prie nesutikimų — persikrykimų, ir kaip, galų gale, galima to viso išvengti. Motina, matydama savo vaikus klampojant po nesutikimo dumblynus, parodo jiems tikrai šviesesnę ateitį, pamokina kaip priera gyventi.

A, bet rašto žodžiais negalima išaiškinti visą veikalą. Reik jį matyti, kad jį pilnai suprast ir įvertinti. Ypač, kuomet jį perstatyti Worcesterio geriausi artistai — veteranai, senai pažinęję savo gabumais vaidinime įvairių rolių, gerai pažįstati.

Elena Babravičiūtė, Motinos rolyje. Jauna, bet turi nepaprastus gabumus išpildyti senų moterų rolių. Ne sykį vaidinus motinos rolę ir puikiausiai atsižymėjus.

Jonas Vaitkūnas, pagarsėjęs Worcesterio, kaip geras komedijantas. Bet šį sykį neprovys juokų. Jis turi rimtą sunaus rolę. Pamatysite, jis vaidins dramatišką rolę gerai, kaip ir komišką. O gal dar geriau.

Viktorija Putelienė, jo žmonos rolyje. Tikrai, nieko nereikėtų rašyti apie ją, nes ji skaitoma viena geriausių Worcesterio artistų. Vargiai rasis Worcesterio kita artistė, kuri taip puikiai atliktų tragiškas roles. Čia tai žibės: kiek jai reikės skausmo pernešti, kiek susikrimito.

M. Volungevičiūtė daug sykiu atsižymėjus, kaip minstrel show artistė. Ji ne tik dainuoja, bet ir puikiai vaidina. Jos rolė sunki: aklos Onytės, kuri, nepaisant savo nelaimės, visuo met linksma, ramina kitus.

Jos mylimuoju, Jonuku, bus P. Antanavičius, plačiai žinomas dainininkas. Jis išaiškina delko senberniai patį turi guzikus susisiūtį švarkus, ir duos demonstraciją, kaip tai atlikti.

O ta Barbara Jokubienė. Kiek ji bėdos turi atsiminti visą savo buvusių vyrų vardus. Nemaunykite, kad juokai: vienas buvo gydytojas, kitas buvo advokatas, trečias pasikorė vistininkas, o ketvirtas tai, anot jos, tikras Nojus Arka. J. Rautkūtė atvaidins šią juokingą rolę.

Turime dar du dženelmanus: turtingą dėdę ir gydytoją. Jų roles išpildys p. Volungevičius.

ir p. Glavickas. Šiedu ir ne naujokai ant scenos. Tikrai dženelmoniška išpildys dženelmoniškas roles.

V. Rakickaitė atliks tarnaitės rolę.

Na, tai ir visi. Žinoma bus ir pagelbininkų, bet jų nebus matyti. Susipažinę su visais gerbiama artistais, kviečiame pamatyti juos gyvus ant scenos. Prašome ateiti į vaidinimą, kuris įvyks gegužės 4-tą dieną — Motinų Dienoje, kaip 7:30 valandą vakare, Aušros Vartų Bažnyčios salėje. Vakaras rengiamas šv. Seimynėlės Draugijos. Pelnas skiriamas (pusė) parapijai, tad verta remti. Tikimės, kad bus pilnutėlė svetainė pažiūrėti įdomaus vaidinimo. Tarpais grieš muzika. Įžangos 35c. Ponia Mokiky

Albany, N. Y.

Čia yra labai sena lietuvių kolonija, jau vaikų vaikai apsidėję ir turi šeimynas. Lietuvių vaikai vedėsi su svetimtaučiais, nes čionais tautiško veikimo nebuvo. Žinoma, lietuviai gyvena gana gerai ir dabar gerus darbus. Turi savo namus ir gerus karus. Taip gerai gyvenami užmiršta apie Lietuvą. Šio miesto lietuviai per ilgus laikus priklausė prie lenkų parapijos. Dabar nekurię lietuviai kalba lenkiškai poterių ir turi lenkų pobūdžius. Kada lenkai užgrobė Vilnių, nuo to laiko santykiai čia tarp lietuvių ir lenkų paio. Dabar lietuviai pasistatė savo bažnyčią.

Vėliau lietuviai sumanė suorganizuoti klubą ir pavėjo su tvirtu Amerikos Lietuvių Piliečių Klubą. Prie šio klubo priklausau beveik visi šio miesto lietuviai. Dabartiniu laiku klubas rengia teatrą ir balių, sekmdienį, gegužės 3-čią dieną, šv. Kazimiero salėje, 309 Sheridan alėja, Albany, N. Y. Pradidės lygiai 7:30 vakare. Veikalas yra labai lietuviškas "Amerikiečių Nuotikiai Lietuvoje". Vaidins Amsterdamo Lietuvių Dailės Ratelis. Tai didelis įvykis šioje kolonijoje, nes pirmą kartą bus suvaidintas teatras lietuvių kalboje. Amsterdamo Lietuvių dailės ratelis yra pagarsėjęs, jo artistai gambiausi. Kviečiu kiekvieną lietuviutę ir lietuvi atsilankyti. Šis vakaras yra surengtas tiksu supažindinti mūsų jaunuolius su Lietuvos dailė, kultūra ir atgaivinti užmirusią sielą, bet ne pasipelninti. A. B.

Čia darbai visi sumažėjo. daug žmonių be darbo, nes atleidinėja darbininkus po kelis šimtus kas dieną. Oras taip atšalo, kad iš ryto net randa vandens užšalusį. Šio miesto gyventojai susodino savo daržoves kovo mėnesį, bet balandžio mėnesį taip šalta, kad visai bijo ar jų visas darbas nenueis veltui.

Jurgis Gudečasuskas

Providence, R. I.

Čia darbai visi sumažėjo. daug žmonių be darbo, nes atleidinėja darbininkus po kelis šimtus kas dieną. Oras taip atšalo, kad iš ryto net randa vandens užšalusį. Šio miesto gyventojai susodino savo daržoves kovo mėnesį, bet balandžio mėnesį taip šalta, kad visai bijo ar jų visas darbas nenueis veltui.

Jurgis Gudečasuskas

SKAITYKITE ir PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVIŲ"

Philadelphia, Pa.

Visur visos lietuvių kolonijos daro susirinkimus, turi pilnai sudarę komitetus, ruošiasi iš anksto, kad būtų kuo tinkamiausias ir pasekmingiausias 500 metų Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio paminėjimas.

Nors kelios savaitės atgal buvo paraginimas prie darbo, tik pasiliko tuščiu balsu gijoje. Philadelphiaj yra apie keturiolika tukstančių lietuvių, skaitome tris katalikiškas parapijas, kur lankosi veik visi lietuviai. Yra lietuvių krikščionių sąryšis, ir kurį priklauso trys parapijos ir apie 20 įvairių draugijų. Visi tyli, nežinia ko laukia. Net mūsų kaimynai ukrainai tuomi rupinasi, gi mes vis tylime. Pietų dalies galingas ir turintis skaitlingą narių būrį, tai Lietuvių Pašalpinis Klubas neišvairia nė žodžio. Butų pageidaujama, kad atsibustų ir pradėtų dirbt iš vien: visi klubai, visos draugijos ir kuopos. Jė visos dirbtų išvien, sukeltų tokias o-vacijias, kokių dar nebuvo Philadelphiajioje. Balandėlis

Worcester, Mass.

D. L. K. VYTAUTO 500 METŲ PAMINĖJIMAS

Worcesterio Draugijų atstovų svarbus susirinkimas D. L. K. Vytauto 500 metų sukaktuvių iškilniū rengimui įvyko pirmadienio vakarą, šv. Kazimiero parapijos mokyklos svetainėje. Susirinko didelis atstovų skaičius nuo abiejų parapijų — visų šio miesto lietuvių draugijų bei kuopų. Susirinkimas nutarė surengti dideles iškilmes liepos 4-tą, 5-tą ir 6-tą. Liepos ketvirtą dieną Maironio Parke įvyks didelis perstatymas iš istoriškų Lietuvos laikų ir bus patriotiškų dainų bei prakalbų. Nutarė užkviesti abiejų parapijų chorų, didelių ir vaikų, vietinius veikėjus kabėtojus ir aukštus valdininkus. Liepos šeštą dieną įvyks milžiniškas patrijotiškas koncertas Mechanics svetainėje.

Veikimo komisijon įeina: Adv. A. J. Milleris, pirm., kun. K. A. Vasys, vice-pirm., Juozas C. Ginkus, raštininkas; kun. A. Petraitis, išdininkas; adv. I. J. Barkus, adv. I. J. Baublys, daktaras J. C. Landzius ir prof. J. K. Žemaitis. Sporto komisijon įeina J. M. Grinevičius, D. Šimkus, V. Vieraitis, J. K. Žemaitis. Muzikos komisijon įeina: prof. J. K. Žemaitis ir A. Kilinskas. Dekoracijų ir žemės komisijon išrinkta: P. Mankus, V. Totula ir P. Lengvenis. Spaudos komisijon įeina: J. K. Žemaitis, V. Vieraitis ir J. Blaiveckas.

Sykiu su D.L.K. Vytauto sukaktuviems taipgi bus surengtas paminėjimas Massachusetts Bay kolonijos 30 metų sukaktuvių nuo įsteigimo. Neuzigio komisija suteiks Worcesterio lietuviams puikius ženklelius su Vytauto paveikslu, kurį kiekvienas galės nešiot per ištisus šiuos metus. Rep.

PAIEŠKOJIMAI

URNEVIČIUS, MYKOLAS, gyvenęs Nanticoke, Pa. pas. Kanievski, netoli lenkų bažnyčios. Iš profesijos —buves vargonininkas.

KERNAZICKIS, PETRAS, gyvenęs 68 Johnson St., Pittston, Pa. buk tai sumintas ir esąs kalėjime Wilkes Barre, Pa. Prašoma tikrų žinių.

USVALDAS, ANTONAS ir jo žmona Bajoraitė, kilę iš Sakalinės, Gaurės valsčiaus, gyvenę Brooklyne ar Naujorke, iš užsiėmimo kirpėjas (barber).

ZAMZICKIENE — BELAZAROVA, ELENA, Amerikon atvykusi su Jonu Belazarovu 1905 metais, gyvenanti Binghamton, N. Y.

DANIELIS, gyvenęs Connecticut valstijoje, turįs seserį Oną.

KARALEVIČIUS, MYKOLAS, Amerikoje apie 24 metus kaip gyvena, atvykęs iš Raguvos, Panevėžio apsk., 1913 m. gyvenęs 38 1/2 St. 2nd St., Brooklyn, N.Y., gi vėliau Pittsburgh, Pa. (27 Pine St. ar Ave.). Paieško dukktę Marijoną.

ŠATAS—SGATAS, ZIGMAS, gyvenęs 172 East Main gatvės, Amsterdam, N. Y. (1924-1925) m. gyvenęs 107

ADOMAVIČIAI, JONAS, ANTONAS ir KAZYS, broliai, pasivadinę ADAMS. Jonas gyvenęs Fallon, Ill., Kazys — Granville, Ill. Ieško broliuos Vincas. (1924-1925) m. gyvenęs 107

Teskomieji arba apie juos ką nors žinantieji malonėkite atsileipti į Consulate General of Lithuania, 15 Park Row, New York City

Ansonia, Conn.

Šiame ir Sheltono miestelyje, kaip ir visur darbai visai silpnai eina. Kas dirba, tai dirba, o kas nedirba, tai už pingus nepasipirksi.

Pas mus oras vidutinis — viena dieną šalta, kita šilta. Ansonijos jaunimas smarkiai veikia. Darbštus ir energingas Birutės Choras rengia du koncertu: pirmas įvyks gegužės 10-tą dieną, gi antras gegužės 25 dieną. Pirmas vakaras susidės iš visokių įvairių komedijų, monologų, deklamacijų ir dainų. Vakaras bus parengtas po-bažnytinėje svetainėje, gi pelnas paskirtas, pusiau su parapija. Antras vakaras, gegužės 25-tą įvyks Varkolik svetainėje. Šv. Onos Draugija ir Birutės choras parstatys scenon gražų veikalą vardu "Nastutė". Valio, Birutės Choras, kad nesnaudžia, bet gražiai darbuojasi.

Margas Genelis

Westfield, Mass.

Jau nuo seniai šioji kolonija rengiasi prie paminėjimo 500 metų L.D.K. Vytauto sukaktuvių ir komisija rengimui iškilniū nutarė surengti parodą, balių, koncertą ir prakalbą.

Šeštadienio vakarą, gegužės 3-čią, įvyks lietuviški šokiai, šv. Kazimiero draugijos svetainėje, 22 Williams gatvės. Lietuviška orkestra grajys šioms šokiams. Ant rytojaus, gegužės 4-tą dieną, bus laikomas iškilmingos mišios; gi po pietų įvyks didelė paroda dalyvaujant visom draugijom su įvairiais ženklais. Užkviesta Worcesterio Lietuvių Benas, po Juozo Bliudžiaus vadovystė, imt dalyvumą šiose iškilmėse. Po demonstracijos visi sueis į Lietuvių salę, 22 Williams gatvės, kur prasidės kita dalis programos — prakalbos ir koncertas. Užkviesti įžymūs kalbėtojai: Lietuvos generalinis vice-konsulas P. Daužvardis, miesto majoras, vietinis klebonas kun. S. Vembre ir kit. Užkviesta žymių dainininkų iš Hartford, Conn. ir Worcester, Mass.; bus taipgi gražių deklamacijų. K.

LIETUVIAI! SKAITYKITE ir PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVIŲ"

DVI DIDŽIOSIOS EKSORSIJOS
I Vytauto Iškilmes
LIETUVOJE
Cunard Linijos Mižiniškuoju Greitlaiviu
AQUITANIA
IS New Yorko į Lietuvos Portą
KLAIPĖDA
per Southamptoną
SU PALYDOVAIS IR PRIŽIURETOJAIS
Birželio (June) 18 dieną
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS
OFICIALĖ EKSORSIJA
Liepos (July) 6 dieną
LAIKRAŠČIO "VIENYBĖS" VAKACINĖ EKSORSIJA
Tuoj Po Mokyklų Uždarymo
Pakelių ekskursijos aplankys didžiausį ir garsiausį pasaulio miestą Londoną, kur 3-tios klasės keleiviai dovanai gaus pilną pasiviešėjimą ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.
KELIAUT SU ŠIOMIS EKSORSIJOMIS MALONIAI KVIEČIAMSI IR PASALINIAI KELEIVIAI
KELIONĖN ISRENGIA VISI CUNARD LINIJOS AGENTAI
CUNARD LINE
33 STATE STREET BOSTON

MOTINŲ DIENA

Prisiartina gegužės ketvirta diena, toji diena skirta motinų pagerbimui. Motinos daugiausia del mūsų visų vargą nešė ir nes — nuo pat pirmųjų tėvų pakilimo ir po šiai dienai gimdytoja ir globėtoja visos žmonijos. Visi turime motinas, todėl turime kiekvienas be išimties surast tinkamą budą nors išreikšt savo užuojautą motinoms, nes niekuomet negalima atsilyginti už visą jų mums pasiaukavimą. Išreikšime kiekvienas, visokiais būdais savo dėkingumą ir meilę savo motinai. Jai daug vargo buvo kol užaugino, ant rankų nešėjo, glaudė prie krutinės, atidavė visą ką turėjo ir pasišventė, kad užaugtų doras žmogus. Lai mūsų geri pasiel-

gimai padary jai užmiršt tuos visus vargus, nuraminkime josios rupešius, nušluostykim ašaras, kad akyse spindėtų tik džiaugsmas. Atiduokime savo užuojautos ir dėkingumo pareiškimus.

Aplankykime kąpa tą savo motiną, kurios ilsimi šaltoje žemėje, persikelkime nors mintimi į amžinąjį ir atmintiną, jog ir mes ten esim. Nesigalėkime nors vieną lelijos žeidą uždėti ant jos kapo. Taigi pagerbkime ir mirusias motinas. Nesigalėkime rašalo pasveikint savo motinas, kurias plačiosios jūrės skiria nuo savo sunaus ir dukters. Visi pašvėskim gegužės 4-tą dieną savo motinų pagerbimui. Sykiu atmintin, jog turim gerbt, mylėt savo motinas ne tik Motinų Dienoje, bet kiekvienoje mūsų gyvenimo dienoje.

Balandėlis

ARGENTINOS VAIZDAI IR JOS NAUJENOS

Rašo JUOZAS LAURYNAITIS

SUSISIEKIMAS

Sėdu tramvajun, užsimoku 10 centų ir važiuoju per visą miestą valandą laiko. Tramvajų mieste daug, taip-pat daug autobusų ir automobilių, bet susisiekimas ne koks. Kad vakaro laiku prisieina tramvajun per miesto centrą važiuoti, tai reikia prisigatavot daug kantrybės, nes tuomet tramvajai ir automobiliai kemsai nelyginant bobos per šv. Antano jomarką Prienuose ant "tolkūčkos". Policininkai ant kryžkelių stovėdami tvarko, vieną "karavaną" praleido, tai leidžia kitą iš kitos gatvės.

Tramvajai slenka po kokią 10 vienas už kito ant kiekvieno kvartalo stovi po kokią 10—15 minučių pakol skersai gatvę "karavanas" pravažiuos, tuomet vėl slenka pirmyn per celią kvartalą ir beveik visi tramvajai tušti, nes del tokio "sparto" ir susisiekimio vakaro laiku, žmonės nenori tramvajun sėst ir nervus gadinti, tai važiuoja daugiau autobusais. Po miestu yra vienas tunelis, kuriuo vaikščioja elektriški traukiniai, dabar yra kasamas kitas tunelis.

Didžiausi vagių — žulikių lizdai, tai netoli emigracijos rumų, gatvė Leandro N. Alem, ten yra daug visokių krautuvių, restoranų — "rusiškų", "lenkiškų" ir "lietuviškų", nors syki tokiam "lietuviškame" restorane mes susitarėm kitaip nekalbėti kaip lietuviškai, tai ir neatsirado ten žmogaus mokandio lietuviškai o lange išrašyta "lietuviškai viesbutis".

Ten tase krautuvisė, kirpyklose, restoranuose dažnai apdirba mūsų brolius emigrantus. Užėisi į kirpyklą ir paduosi 10 pesų išmainty, tai ponas kirpėjas pinigų padeda į kišeniu ir varo savo darbą toliau, o kuomet pareikalauji gražos, tai jis ir akis pastato ir kišenius išverčia ir daugiau kaip vieno peso nesuranda. Tai fokusininkai, su kuriais emigrantūti nesuskalbėt. Tokie fokusininkai kitiems ir kišenius apkrausto, jei tik neapsižiuri. Šaligatvėse palei emigracijos stotį pasistatę palapines visokie pardavėjai valgomų daiktų, šauklia "karašo" (iš rusiško). Ten emigrantas ateina bonkute lemondau išgert, tai pardav-

Geležinkeliai ir kitos susisiekimio priemonės daugiausia Anglų kapitalištų rankose ir taipgi kultura, politika, ir kitos gyvenimo smulkmenos.

Argentina apgyvento Kolumbo "emigrantais" ispanais, o taip pat yra daug italų. Kadangi šių šalių žmonės, o ypatingai Italai yra pasaulyje žinomi kaip profesionalai vagys ir sukčiai, ir žemos kultūros žmonės, tai čia gyvendami laukinėje šalyje, jie yra visai sužvėrėję, peilis jo draugas su kuriuo jie niekada nesiskiria, o laukuose, tai žiauru matyt kaip kiekvienas ilgą peilį už juostos nešioja.

Buenos Aيره, nuolat girdisi: ten rado du žmones papjautus, ten rado vieną nušautą, bet tas čia maža naujiena, ir kaip matosi Argentinos valdžia mažai ir tai domg kreipia... Čia jau taip priprasta, ir kovai su banditizmu priemonių nesiima, nors čia yra daug blogo, kuris galima būtų pataisyt, tik reikėtų priemonių imtis, bet kam-

jas prašo pirmą mokėsties, o kai išgeria, vėl reikalauja mokėt. Taigi, vagims Argentinoj plati dirva.

Kada eina pro tuos aukščiau minėtus restoranus ir krautuves, kur laukinės muzikos gurgžda, kur didžiausi prostitucijos ir vagių lizdai, tai tankiai matosi, ant durų ar langų iškraipyta kalba neva, lenkiškai ar rusiškai "dobre", "haraša", ir t.t. Tai tik žmogus pamanai sau: kad tas puslaidinis tolimų vakarų gyventojas ir tas Europietį beždžione skaito...

Mandagumo čia visai nėra. Visokie nešvarūs žodžiai, viešai vartojami, visur ir prie visokių žmonių nepaisant kokios jie yra "rušies" ar lyties.

Europos žmogaus jie žmogumi neskaito. Miesto pakraščiuose purvinas kai kiau lė "Basuros" gyventojas ir tas europiečio keliu nepraleidžia, višaip išjuokia, o vaikai tai ir akmenimis mėto. Miesto pakraščiuose vakaro laiku negalima nė vaikščioti. (Seka užbaiga)

1930 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS GEGUŽĖS 24 DIENA

Liks Pasaulio Lietuvių Istorijoje VIETAS GERIAUSIA UZSISAKYTI DABAR IR PAS SEKANČIUS AGENTUS

- J. Ambraziejus, 168 Grand St. Brooklyn, N. Y.
"Vienybė", 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.
J. Vasiliauskas, 914 Bank Street Waterbury, Conn.
A. S. Trečiokas, 197 Adams Street Newark, N. J.
J. Sekys, 226 Park Street Hartford, Conn.
"Naujienos", 1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.
A. Veleckis, 502 South Avenue Bridgeport, Conn.
P. Baltutis, 3327 So. Halsted Street Chicago, Ill.
"Dirva", 6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio
A. Makarevičius, 95 Liberty Street Ansonia, Conn.
K. Vaišnora, Franklin Saving ir Trust Co. Pittsburgh, Pa.
J. J. Urbša, 187 Oak Street Lawrence, Mass.
P. Mollis, 1730—24th Street Detroit, Mich.
J. G. Bogden, 322 West Long Street Du Bois, Pa.
J. Zolp, 4569 So. Paulina Street Chicago, Ill.
V. M. Stulpinas, 3255 South Halsted Street Chicago, Ill.
A. Varasius, S. 12 ir Carson Street Pittsburgh, Pa.
Miss J. Rodis (Rauktytė), 50 Sterling Street Worcester, Mass.
K. Kazamėkas, 793—797 Bank Street Waterbury, Conn.
P. Bartkevičius, 878 N. Main Street Montello, Mass.
K. Sidabras, 875 Cambridge Street Cambridge, Mass.
J. Vitkauskas, Richmond Trust Co. 2701 E. Allagheny Ave. Phila, Pa.
"Amrikos Lietuvių" Agentura, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.
Matas Bieksha, Sandaros Agenturos vedėjas, 373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, Ill.
Tarpininko Agentura, A.J.Kupstis, 332 W. Broadway, S. Boston, Mass.
Tą dieną šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir idomiausia ekskursija paminēt Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 500 metų sukaktuves. Plauks iš NEW YORKO tiesiai į LIETUVOS UOSTĄ

SKANDINAVIAN AMERICAN LINE Garlaiviu "Oscar II"

Ekskursiją rengia Amerikos Lietuvių Laivakortų Agentų Sąjunga. Tos milžiniškos ekskursijos dalyviu buk ir Tamsta!



Amerikos Lietuvi.

The American Lithuanian Weekly published every Thursday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. \$1.50 In Foreign Countries ..... 2.00 Single copies ..... 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, eina ketvirtadieniais, leidžiamas G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. \$1.50 Užsienioose ..... 2.00 Atskiri egzemplioriai ..... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.



LIETUVOS VAIZDELSIS

Palangos grožybes, mėgsta net apsigyvent Klaipejoje, laisvai nusipirkdami tenai tai ukius, tai miestiskus namus. Jau daugelis amerikiečių apsigyveno Klaipejos krašte ir yra patenkinti.

Tad vykstant Lietuvos lankytojų, visados pirkite laivakortes ir klaipejos uosta, važiuokite tik tais laivais, kurie Klaipejod, o grįžtant Amerikon — reikalaukite laivo iš Klaipejos. Klaipejiečiai bus mums už tai dėkingi, o ir mums patiems šimtą kartų patogiau. Po to kai Lietuvai nedraugingi lenkai nusipirko sau tuos Baltic America Line laivus, kuriais lietuviai mėgdavo keliauti, — Lietuvos turistai rado sau šita būdą: užsitarnavę Lietuvos patriotas Martynas Jankus, Lietuvos visuomenės pritariamas, pataria Lietuvos lankytojams naudotis daug geresniais švedų laivais, kurie gražiai, patogiai ir nebrangiau kaip kiti mums vežsenuoju keliu — tiesiai Klaipejon. Pirmoji lietuvių ekskursija švedų laivu "Gripsholm" išvyks į Klaipeją birželio 27 d. Gi danai savo Skandinavų Linijos laivu "OSKAR II" gegužės 24 d. veš Klaipejon vieną skaitlingiausių lietuvių ekskursijų. Keliaujantieji per Angliją (Southampton uosta) gali ten persėsti ir gauti laivą, kuris taipgi Klaipejos uostan veža).

Keleiviai ir lietuvių muitai

1. Nauji keleivių daiktai apmokami maitu bendra tvarka. Be maito praleidžiama tik tiek naujų daiktų, kiek maitus už juos nevisų daugiau kaip 25 litai. Si maito lengvata teikiama tik vieną kartą galiojančio paso savininkui.

2. Keleivių daiktai, kiek jų yra reikalinga kelionei, praleidžiama be maito. Keleivių kelionės daiktai skaitoma esamieji prie jų ir jiems reikalingi kelionėje vartojami daiktai (drabužiai, skalbiniai, avalinė ir t.t.).

3). Be maito taipgi praleidžiama vartotieji rankiniai daiktai, reikalingi keleiviams — savininkams jų amate ar specialybėje.

4). Grįždami Lietuvon Lietuvos išeiviai gali gauti iš Finansų Ministerijos leidimą savo mantą (vartotus naminius daiktus) įsivežt be maito, jeigu pristatys Lietuvos muitinei savo vežimų daiktų sąrašą (trijose kopijose), Lietuvos Konsulato paliudyta.

Lietuvos Gen. Konsulatas, K. Jurgėla, e. Sekretoriaus p.

SKAITYKITE ir PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVI"

LIETUVIŲ KALBA IR RAŠYBA

Iš pasikalbėjimo su rašybos komisijos pirmininku dr. A. Saliu

Pernai rudenį švietimo ministerijos iniciatyva buvo sudaryta lietuvių kalbos rašybos dalykams sprest komisija, į kurią buvo pakviesti žinomesnieji kalbininkai. Pradžioje komisijai pirmininkavo dr. Pr. Skardžius, dabar pirmininkauja dr. A. Salys. Ši rašybos dalykams sprest komisija buvo sudaryta tam, kad suvienodintų lietuvių bendrinės kalbos rašybą ir padėtų išbristi iš dabar esančių rašybos mišinio. Pastaruoju metu vadovėliai, knygos, žurnalai buvo eidžiamji įvairiomis rašybotomis. Tada veikė mokykla ir inese daug netvarkos. Laikraščiai dar vis laikėsi vilniškės rašybos.

Komisija priėmė pagrindus ir svarsto, savo nuomonę pridėdam, prof. Gerulio, dr. Pr. Skardžiaus ir dr. A. Salio sudaryta lietuvių rašybos projektą.

KOMISIJA JAU PUSĖ SAVO DARBO ATLIKO

Lig šių mokslo metų pabaigos ji mano sudaryt savo projektą ir įteikt švietimo ministerijai. Nuo to laiko komisija laikys savo darbą baigta.

Kai kurie laikraščiai komisijai užmeta, kad ji neduodanti visuomenei žinių per spaudą ir norinti primest savo rašybą. Komisija tokio noro neturi. Ji mano, kad visuomenė pati turėtų pasisakyti. Ne pro šali būtų, kad, rašybos projektą paruošus, švietimo ministerija sušauktų didesnį suvažiavimą, kuriame turėtų dalyvaut mokytojai, laikraštinkai, spaustuvinkai, rašytojai ir kiti su rašyba ir spauda turį reikalų žmonės, nes rašyba yra ne tiek mokslo, kiek visuomenės satarinis dalykas. Kad ji žinių per spaudą neduoda, tai jos vidaus dalykas. Pirmia reikia paruošt pats projektas ir tinkamai apsvarstyt, kad visuomenė pasigalėtų sužinot gatavą, matomą dalyką, dėl kurio galės pareikšt savo nuomonę.

Komisija nē iš kur nebuvo gavusi jokių instrukcijų, kaip ji turi rašybos klausimą sprest, dėl to jaučias turint laisvas rankas ir savo nuomone daro rašybos projektą, kurio niekam nerinti primest.

Komisija tik nori, kad musu bendrinės kalbos rašyba būtų visiems viena ir privaloma. Jai nesvarbu, ar jos paruoštas ar kuris kitas projektas — bus priimtas; jai svarbu, kad rašybos dalykas būtų baigtas ir toliau nebevargintų musu visuomenės.

Galima sakyti, kad patį radikaliausioji revoliucija ruošiamame komisijos rašybos projekte —

NOSINIŲ RAIDŽIŲ ISMETIMAS

kitai sakant, nosinių ir ilgųjų raidžių suplakimas į vieną ir naujas jų žymėjimo budas. Nosinius ir ilguosius garsus bežymėtume vienaip, su brūkšneliais viršuje (pavyzdin "e"). Svarbiausias motyvas taip daryt, buvo tas: mes iki šiol ilgiesiems garsams žymēt turėjome tris priemones — viršų brūkšnelį ant (ū, apačioje uodegėlę (ą, ę, i, u) ir dar vieną atskirą monotipinę raidę (y). Toks musų ilgųjų garsų iki šiol žymėjimas priešinasi net ir parrasčiausiems fonetikos dėsniams. Jei mes žymėtume brūkšneliu viršuje, tai musų garsų ilgumui turėtume ir vieną žymėjimą, bet ne tris kaip iki šiol.

Šitokiam žymėjimui kaipurie priešinasi, nes, esą, laiko daugiau reikią. Jei atsiminsime, kad tie ilgieji daugiausia yra žodžio gale (kokie 70%), ranka ir taip reikia pakelt. Todėl didelio laiko gaišinimo nesudaro. Brūkšnelių lužimo pavojus daug

BROLIAI IR SESERS IŠ TOLIMŲJŲ UŽJURIŲ!

Šiais metais, kaip jau žinote, lietuvių tauta iškilingai pagerbia didžiausiojo garsios savo praeities vyro — Vytauto Didžiojo atminimą. Šį rudenį sueina lygiai 500 metų, kai Jisai baigė garbingą nenuilstamo kovotojo del Lietuvos laisvės, gerovės ir garbės gyvenimą. Tai pirmosios Jo mirties sukaktuvės, kurias dėkinga tauta gali prideramai paminēt. Tiktai mirus Jam Trakuose, 1430 m. spalį mėnesį 27 diena, visa Lietuva del tos mirties giliausiai nuliudusi gedėjo: "Pakilo Lietuvoj verkimas ir griaudus verksmai, kurie per 8 dienas buvo girdėti rytai, vidudieniais ir vakarais," sako tų laikų istorininkas. Paskui pradėjo slinkt Lietuvai vis liudnesnės ir tamsesnės dienos. Reikėjo gedit jau nebe vien tik Vytauto, bet ir savo laisvės, šalies nepriklausomybės. Slinko tad šimtmečiai ir garbingiausiojo Lietuvos Vyro atminimą — nē Jo laimėjimų, nē Jo mirties dienų sukaktuvėmis — tauta nebegalėjo pagerbt.

Bet tautos sielos gelmėse liko budēt Vytauto Didžiojo dvasia. Iš garbingų Lietuvos milžinkapių, Vytauto ir jo priešų, kurių kapų, kas mielas rytelis su švelniaisiais rytmečio rukais iškildavo sveikint tekančios saulės ir į darbą einančių žmonių — neprabundamai miegančių po Lietuvos žemle karžygių sapno atdusiai. Garsiau už verguvej alpstancijų Tėvynės vaikų raudas, balsiau už piktojo šalies laisvės engėjų džiugavimo šauksmus — garsėjo po visą šalį netylas garsas apie Nenugalimojo žygius, apie Vytauto sukurtą Lietuvos galybę, siekiančią nuo Nemuno ligi Dniepro, nuo Baltijos ligi pačių Juodųjų marių. Sklido garsas apie Lietuvos galybę, prieš kurią drėbėjo Maskva, kuriai žemai lenkėsi Totorių karalystės, kurios pagelbos ieškojo Romos ir Bizantijos cėsoriai. Sklido tasai garsas pagarbindamas garsiąją praeitį, raudodamas del nykios dabarties ir šaukdamas į gyvybę skaisčiąją ateitį. Ir užburta jame Vytauto Didžiojo žygių dvasia galų gale padarē stebuklą: atgimdē sunykusių ainių kartoj jų sentėvių godas ir pasiryžimas, prikēl Lietuvą ir įvedē ją vėl į platiųj garbės viesklę. Ir štai Lietuva, palydėdama į praeitį bent tų penktąjį šimtmetį nuo didžiojo savo Vardo mirties, gali jau, kaip pridera laisvai ir nepriklausomai tautai, kaip pridera ir Vytauto Didžiojo vardui, pagerbt amžina Jo atminimą ir tos savo pagarbos dokiem atsidekot Jam už anuos nelemtos tykos amžius. Lietuva ruošia tokį iškilingą tų sukaktuvių paminėjimą del to, kad jis turi atsvert, išlygint ir anų keturių šimtmečių nešęstasias sukaktuves.

Mini šiandien Vytauto Didžiojo dienas ir lietuvių tauta ir Lietuvos valstybē. Mini jas tauta jau susipratusi ir laisva; valstybē — nepriklausanti nieko ir sutvirtėjusi; tokia, kokią ją norėjo matyt Vytautas Didysis, kada pradėjo pirmasias kovas už savo teises ir jos laisvę. Tiesa, dar tebetruksta mums viso trečdalis lietuviškųjų Vytauto žemių; dar tebetruksta mums mylimiausias, Kęstucio ir Vytauto Trakų pilies, kur tasai didžiausias musų Tautos Genijus gimē ir mirē, tebetruksta dar mums Gedimino ir Vytauto sostinės Vilniaus, to svajojamo musų šventamiesčio, kur dula garbingi Vytauto Didžiojo kaulai, de ja, neturėdami ten nuo jų taip nupelnęto ramaus poilsio ir prideramos pagarbos. Bet toji skaudi aplinkybē tik daugiau priduođa žmities ir reikšmingumo didžiosioms šių metų sukaktuvėms, nes tai turi mums, dar labiau sužadint ir atgaivint galinąjį Vytauto pasiryžimą atgauti iš amžinojo musų priešo rankų Lietuvos karalių sosto vietovē.

Tikrai retu iškilingumu gerbia šiais metais Lietuva didžiojo savo Vado atminimą! Savo pagarbai tinkamai pareikšti Lietuvos vyriausybē yra išleidusi net tam tikrą įstatymą, kuriuo visi šie 1930 metai svarbiausiose valstybės aktuose vadinami Vytauto Didžiojo metais. Tai reta, jei ne vienintelē, visame pasauly pagarpa praeities didžiavirniū! Kiek paiegdama ruošiasi tauta ir visa šalis švest Vytauto ir savo garbės dienas. Bet šiandien Lietuva nēra ta viena Lietuva, kuri budi savo žemelėje, kuri aia, sėja iš tėvų paveldėtas dirvas; kuri, iš naujo pakėlusi sentėvių

mas dažnai prasideda garsinėmis katastrofomis. Buvo reikiama nuomonių ilgumų žymēt tik galunėse. Komisijai atrodē, kad ir šaknyje ir galunėje ilgumas yra bent rašomoje kalboje to paties svarbumo. Ilgumai daugelyje Lietuvos tarmių yra išnykę kaip tik galunėse, o ne šaknyse. Be to, komisija nori suprastint ir palengvint vienu — dviem žodžiais rašymą, nustatyt žodžių kėlimą ir svetimųjų vardu rašymą. Kalbos dalykų komisija nesvar-

sto ir nesvarstys, ji apsiibrēė vien rašybos dalyku. Komisijai būtų labai malonu, jei laikraščiai idētų po kokių straipsnelių, komisijos projektuojama rašyba parašyta. Komisija mano, kad paskui turētų susidaryt nuolatinē rašybos ir kalbos komisija, kuri kiek galima greičiau sudarytų ir išleistų lietuvių kalbos rašybos žodyną. Žinoma, pradžioje tas žodynas nebūtų pilnas, tačiau keleis leidimais jis papildētų ir istobulētų. — L. A.

mas dažnai prasideda garsinėmis katastrofomis. Buvo reikiama nuomonių ilgumų žymēt tik galunėse. Komisijai atrodē, kad ir šaknyje ir galunėje ilgumas yra bent rašomoje kalboje to paties svarbumo. Ilgumai daugelyje Lietuvos tarmių yra išnykę kaip tik galunėse, o ne šaknyse. Be to, komisija nori suprastint ir palengvint vienu — dviem žodžiais rašymą, nustatyt žodžių kėlimą ir svetimųjų vardu rašymą. Kalbos dalykų komisija nesvar-

sto ir nesvarstys, ji apsiibrēė vien rašybos dalyku. Komisijai būtų labai malonu, jei laikraščiai idētų po kokių straipsnelių, komisijos projektuojama rašyba parašyta. Komisija mano, kad paskui turētų susidaryt nuolatinē rašybos ir kalbos komisija, kuri kiek galima greičiau sudarytų ir išleistų lietuvių kalbos rašybos žodyną. Žinoma, pradžioje tas žodynas nebūtų pilnas, tačiau keleis leidimais jis papildētų ir istobulētų. — L. A.

mas dažnai prasideda garsinėmis katastrofomis. Buvo reikiama nuomonių ilgumų žymēt tik galunėse. Komisijai atrodē, kad ir šaknyje ir galunėje ilgumas yra bent rašomoje kalboje to paties svarbumo. Ilgumai daugelyje Lietuvos tarmių yra išnykę kaip tik galunėse, o ne šaknyse. Be to, komisija nori suprastint ir palengvint vienu — dviem žodžiais rašymą, nustatyt žodžių kėlimą ir svetimųjų vardu rašymą. Kalbos dalykų komisija nesvar-

sto ir nesvarstys, ji apsiibrēė vien rašybos dalyku. Komisijai būtų labai malonu, jei laikraščiai idētų po kokių straipsnelių, komisijos projektuojama rašyba parašyta. Komisija mano, kad paskui turētų susidaryt nuolatinē rašybos ir kalbos komisija, kuri kiek galima greičiau sudarytų ir išleistų lietuvių kalbos rašybos žodyną. Žinoma, pradžioje tas žodynas nebūtų pilnas, tačiau keleis leidimais jis papildētų ir istobulētų. — L. A.

mas dažnai prasideda garsinėmis katastrofomis. Buvo reikiama nuomonių ilgumų žymēt tik galunėse. Komisijai atrodē, kad ir šaknyje ir galunėje ilgumas yra bent rašomoje kalboje to paties svarbumo. Ilgumai daugelyje Lietuvos tarmių yra išnykę kaip tik galunėse, o ne šaknyse. Be to, komisija nori suprastint ir palengvint vienu — dviem žodžiais rašymą, nustatyt žodžių kėlimą ir svetimųjų vardu rašymą. Kalbos dalykų komisija nesvar-

sto ir nesvarstys, ji apsiibrēė vien rašybos dalyku. Komisijai būtų labai malonu, jei laikraščiai idētų po kokių straipsnelių, komisijos projektuojama rašyba parašyta. Komisija mano, kad paskui turētų susidaryt nuolatinē rašybos ir kalbos komisija, kuri kiek galima greičiau sudarytų ir išleistų lietuvių kalbos rašybos žodyną. Žinoma, pradžioje tas žodynas nebūtų pilnas, tačiau keleis leidimais jis papildētų ir istobulētų. — L. A.

mas dažnai prasideda garsinėmis katastrofomis. Buvo reikiama nuomonių ilgumų žymēt tik galunėse. Komisijai atrodē, kad ir šaknyje ir galunėje ilgumas yra bent rašomoje kalboje to paties svarbumo. Ilgumai daugelyje Lietuvos tarmių yra išnykę kaip tik galunėse, o ne šaknyse. Be to, komisija nori suprastint ir palengvint vienu — dviem žodžiais rašymą, nustatyt žodžių kėlimą ir svetimųjų vardu rašymą. Kalbos dalykų komisija nesvar-

sto ir nesvarstys, ji apsiibrēė vien rašybos dalyku. Komisijai būtų labai malonu, jei laikraščiai idētų po kokių straipsnelių, komisijos projektuojama rašyba parašyta. Komisija mano, kad paskui turētų susidaryt nuolatinē rašybos ir kalbos komisija, kuri kiek galima greičiau sudarytų ir išleistų lietuvių kalbos rašybos žodyną. Žinoma, pradžioje tas žodynas nebūtų pilnas, tačiau keleis leidimais jis papildētų ir istobulētų. — L. A.

mas dažnai prasideda garsinėmis katastrofomis. Buvo reikiama nuomonių ilgumų žymēt tik galunėse. Komisijai atrodē, kad ir šaknyje ir galunėje ilgumas yra bent rašomoje kalboje to paties svarbumo. Ilgumai daugelyje Lietuvos tarmių yra išnykę kaip tik galunėse, o ne šaknyse. Be to, komisija nori suprastint ir palengvint vienu — dviem žodžiais rašymą, nustatyt žodžių kėlimą ir svetimųjų vardu rašymą. Kalbos dalykų komisija nesvar-

sto ir nesvarstys, ji apsiibrēė vien rašybos dalyku. Komisijai būtų labai malonu, jei laikraščiai idētų po kokių straipsnelių, komisijos projektuojama rašyba parašyta. Komisija mano, kad paskui turētų susidaryt nuolatinē rašybos ir kalbos komisija, kuri kiek galima greičiau sudarytų ir išleistų lietuvių kalbos rašybos žodyną. Žinoma, pradžioje tas žodynas nebūtų pilnas, tačiau keleis leidimais jis papildētų ir istobulētų. — L. A.

Advertisement for "Vienintelis Lietuvis Radio Taisytojas — Specialistas" (The Only Lithuanian Radio Repair Specialist). It features two circular images of radio speakers and text describing the services of Wm. F. Stanaitis, who repairs and sells radios. The address is 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Advertisement for "ROYAL" typewriters. It features a large image of a Royal typewriter and text describing it as a "NAUJA RAŠOMA MAŠINĖLĖ" (New Typewriter). The text mentions it is suitable for all needs and lists the address: Amerikos Lietuvis Knygynas, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.



# LIETUVOS ŽINIOS

## 16-kos METŲ MERGAITĖS JAUNIKIS DINGO VESTUVIŲ DIENOJE

Teofilės Šireikiūtės tėvai norėjo savo dukterį išleisti už vyrą, nes jai mokytis nesisekė ir negavo niekur darbo. Surado vieną vyrą, Petrą Slavinską nuo 89 Endicott gatvės ir jau vestuvės būtų įvykę pirmadienį, balandžio 28-tą dieną. Jaunikis turėjo 36 metus ir daug pinigų. Jisai norėjo apsivesti civiliskai, bet mergaitė nesutiko, tai susitarė bažnyčioje. Pirmadienio rytą jaunoji su savo pulku pasipuošę vestuvės rubuose namie laukė ateinančio jaunikio. Aušros Vartų bažnyčioje visos giminės ir pažįstami laukė, bet vis nepasirodė jaunikis. Vyras nuėjo pašaukt Slavinską, bet jau jo nesuradę pranešė Šireikiams ir tuojaus sužinojo bažnyčioje. Kada svečiai atėjo į Šireikių namus, rado Teofilę beverkiandą, tai vietoj pasveiktį ją ramino. Svečiai paskui sėdėjo prie stalo valgyti tuos didelius pietus pagamintus vestuvėms ir visi džiaugėsi, kad Teofilė neteko ištėkėti už tokio neteisingo vaikiną.

Tėvai, vienok, labai įpyko ir privertė savo dukterį nueiti į policiją. Policija patarė jai pas advokatą kreiptis. Dabar Slavinską apkaltintas ant \$5,000 atlyginimo už sulaužytą žodį. Pažįstami sako, buk Slavinską turėjo kita žmona Lietuvoje ir negalėjo antrą kartą vestis. Niekas negali surast kur Slavinską dingo.

## LIETUVOS KRUTOMI PAVEIKSLAI SCENOJE

Judomieji Paveikslai iš Lietuvos bus rodomi antradienio ir trečiadienio vakarais, gegužės 6 ir 7 dienomis, Lietuvių Ukėšų Klubo Svetainėje, 12 Vernon gatvės. Šie C. G. Lukšio paveikslai rodomi pirmą kartą šiame, taigi visi kuriems savo tėvų šalis yra brangi turėtų nepraleist tokios puikios progos. Paveikslai paimti iš Lietuvos įvairių kaimų bei parapijų ir kitų svarbių įvykių ar iškilmių. C. G. Lukšys išvyksta Lietuvon gegužės 24-tą dieną, laivu Oscar II, sykiu su didžiąja ekskursija tiesiog Klaipėdon. Rep.

**PADEKA.** Šiuomi reiškiamė širdingą padėką visoms giminėms, draugams, prieteliams, šv. Vardo, šv. Jurgio ir šv. Liudviko draugijoms ir Susivienijimui už suteiktą užuojautą visokiais būdais mums be galo sunkioje valandoje iš priezasties mūsų šeimynos tėvo Vincento Kereišo netikėtos mirties ir palaidojimo. Dėkoja visiems: Viktorija Kereišienė, Vincentas ir Jonas Kereišis, Ona ir Petras Katauskai ir anukai.

Koncertas rengiamas Muzikos Mokyklos mokinių įvyks 4-tą d. gegužės, kaip 7-ta val. vakare, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott g-vės. Apart mokinių koncerto programoje dalyvaus solistai ir solistės, choras, šokikės, ir abelnais bus puikus koncertas tiems, kurie nepatingės jame dalyvaut.

**SUMANUS LIETUVIS** biznierių, Jonas Bačinskas, atidare, miesto centre gasoino stotį, kur prityres patarnautojas atlieka visokius darbus automobilių sutaisyme. Šioji stotis randasi prie kampo Franklin gatvės ir Trumbull aikštės ant kryžkelio, po vardu Central Service Station. Lietuviai kviečiami čia sustoti ir prigrindyti savo automobilius. Ypačiai yra geras užvažiavimas lietuviams iš kitų miestų, nes čia gali gaut pilnas informacijas ir darodumus kokių tik pageidauja. Jei kas norėtų čia pasidėti savo automobilį, tai atrastų gerą gvarantuotą vietą, kad ir per visą dieną. Šioji vieta specialiai įsteigta lietuvių patarnavimui, tai ir visi turėtų pasinaudoti.

## RIALTO TEATRE

Emil Jannings, sykiu su Hollywood'o populiariausiais artistais, Esther Ralson ir Gary Cooper, pagamino jau šeštą galingą dramą Paramount'o kompanijai. Tas paveikslas vardu "Betrayal" bus rodomas Rialto teatre, sekmadienį, gegužės 4-tą dieną. Janning'o paveikslų dalyviai visuomet paimti iš kasdieninio paprasto gyvenimo ir šiame atsitikime iš šveicarų gyvenimo Alpuose jie, tikrai parodo savo stebuklingą talentą. Fanny Brice, gabi komediantė, pirmą kartą pasirodo judamuose paveiksluose, Warner



## Duosime \$76.

Už Tamstos Seną Victor išdirbystės Fonografą, nepaisant kokiam stovyje dabar jis yra, nepaisant ar sugedęs, neatšizvelgiant kaip atrodo, jei pirksit Viktoro Radio Kombinaciją — RE—45 Sykiu Radio ir Fonografas.

Niekas neris tyresnio balso už Viktoro. Per trisdešimt metų jie darė bandymus ir tokiu būdu jie galėjo pagaminti balsą taip švelnų kaip smuikos tyliausias šnabždėjimas, galingą, kaip orkestros ir vargonų sujungtos spėkos, iškalbingą kaip žmogaus balsas. Reikia atsiminti, jogei šis gražus kabinetas yra ne tik radio, bet ir grafafonas. Kuomet nusibos klausytis radio, galėsit uždėti lietuviškų rekordų ir linkimintis kiek norėsite. Naudokitės Proga. Geros Sąlygos!

**Amerikos Lietuvis Knygynas**  
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

brolių veikale "My Man," kuris bus rodomas laike tos pačios programos. Tas veiklas yra įdomus įvykis apie vieną vyrą ir Fanny Brice pasižymėjo puikiai savo vaidinime, nes jai ta rolė labai pritaikiama. Jinai vaidina kaip sunkiai dirbanti sesutė, kuri turi kitą išdykusią seserį ir mažą brolių. Edna Murphy vaidina jaunesnės sesers rolėje, ir kitas svarbias roles atlieka Gwinn Williams, Richard Tucker, Arthur Hoyt ir Ann Brody.

**NUPLIKYTAS VYRAS PRAŠO PINIGUS GRAŽINT ATGAL.** Juozas Babrauskas, nuo 66½ Ward gatvės, kuris per velykas buvo nugabentas į ligoninę, po to, kaip jo moteris, Felicija nušutino jam galvą su verdančiu vandeniu. Dabar dalykas eina į Superior Teismą, kad atgavus \$1000, kuriuos jis sako, pavedęs jai padėt taupymui.

Vyras sako, kad ponis Babrauskienė tuos pinigus idėjo į Worcester Institution for Savings banką ant savo vardo. Jis sako, kad tie pinigai jo ir prašo teismo sugrąžinti juos jam.

Jiedu susiporiavo vasario 10 d., 1925 metais, ir gyveno sykiu iki vėlykų sekmadienio. Adv. Ben Mendelsohn atstovauja vyrą.

**REIKALAUJA UŽLAIKYMO.** — Atskiro užlaikymo reikalavimas paduota į Probate Teismą per Makdelėnų Makunienę prieš Kostonia Makunas, abu iš North Brookfield. Moteris kaltina vyrą girtuokliavime ir žiaurume. Jiedu turi vaikų. — Adv. Ben Mendelsohn yra jos atstovu. Paieškokimai:

(žiūrėk V. ž. ant 1-mo pusl.)

## PARDAVIMAI

Parsiduoda 5-kių kambarių rakan-dai, reikalingi papuošt namus. Visi labai gerame stovyje, kaip ir nauji. Rakandai del dviejų miegamųjų kambarių, valgomosios kambario, virtuvės ir priėmimo. Kreipkitės vakarais: — 39 BARCLAY GATVĖS

Parsiduoda 6-ši žemės sklypai, tingami namų statymui. Kreipkitės pas — MURPHY, 125 PERRY AVE.

## PARSIDUODA 5 AKRŲ UKIS

2 milės nuo City Hall, dviejų šeimynų namas — 9 kambarių. Banė, vištinkas, 5 karvės, 60 vištų su 200 viščiukų, antys, žąsys, kiaulės. Taipgi ukiški įrankiai. 4 akrai dirbamos geros žemės, šaltinio vanduo. Kurie norit įsigyti šį ukį, naudokitės proga tuojau. Kreipkitės: — AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St. Worcester, Mass. (1—3)

Parsiduoda 2-jų šeimų namas po 6 kambarius. Yra garadžius dviem automobiliams, 2 boileriai, 5,000 pėdų žemės. Kreipkitės — WILLIAM H. ROBERTS (2-ras aukštas) 8 Delawanda Drive (iš Sylvan gatvės)

## PARSIDUODA

DIDELĖ UKĖ, SO. BARRE, MASS. Savininkas sutiktų parduoti arba išrandavot už labai pigią kainą. Yra 100 akery žemės, geras namas ir tvartas. Kreipkitės: — M. ČIVINSKAS, 340 Harding St. Worcester, Mass. Tel. C. 4156

## HOLLAND-AMERICA LINE

ROTTERDAM — VOLENDAM N. AMSTERDAM ir VEENDAM yra populiariški tos linijos laivai Tiesus trumpas kelias per Rotterdam'ą ir iš visų dalių Lietuvos Laivai kas savaitę Nepalyginami patogumai Rezervavimui ir informacijų delei rašyk bile vienam agentui, arba: — HOLLAND AMERICA LINE 89 State Street, Boston

Ofisas:—Park 3050 Namai:—Maple 4964 **Adv. I. J. Barkus** 725 SLATER BLDG. Worcester, Mass.

## City Auto School

Duodam privatiškas lekcijas ir rodymus kaip valdyti automobilių, taipgi suteikiam instrukcijas apie valstybės kelių įstatymus ir kaip reikia skaityti parausų važiuojantiems automobiliu ir ką jie reiškia. Mokinam važiuoti automobiliu, kurs turi dubultą valdymą saugumui. Padedam išgaut leidimą. Mokestis priėmama. — JUOZAS KEBLINSKAS Raštinė — Palace Theatre Bldg. Kambarys 4 Tel. Park 6964—Namų C. 5429-M

**Nebus Daugiau UŽKIETĖJIMO DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES PIKTUMO** Greitą Pagelbą Naudojant **Pepsin'ic Seltzer** Rašyk PEPSINIC SELTZER CO. Worcester, Mass. GAUSI SAMPELĮ DYKAI

**NAUJAS IŠRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS** Gydo, Reumatizma, Ranku, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Ranku, Kojų, tirpimą, Dusulį, Galvos skaudėjimą, ir taip visokius skaudėjimus (tik ne romas). Tūkstančiai žmonių yra išgydyti o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek ji pati averia su šiuo naudoto gydymo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą. Klauskite pas aptiekorius teip DEKEN'S NEW DISCOVERY OINTMENT. **Deksnis Ointment Co.** 518 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U.S.A.

**Dr. Juozas Landžius** (SEYMOUR) 51 Providence St., Worcester, Mass. Ofisas atidarytas: nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare. (Rytaiš — Ligoninėje) Tel. Park 5878

**Ben. Mendelsohn** ADVOKATAS 390 Main St. Room 931-932 Worcester, Mass. Park 2470 Res. Maple 3133 W

**The Workmen's Circle** Co-Operative Bakery Water ir Harrison Gatvių Kampas **IŠKEPA** Geriasią Kvietinę Ir Euginę Duoną Ir Pyragaičius Musų Kepykla Tai Hygieniškausia Vieta Worcesterio Mieste **Užsimoka Aplankyti Šią Kepyklą**

**DOLLAR Laundry** Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo gražiausiai, už \$1.00. Gerai, švariai išskalbia drabužius ir pristato į namus.

**Lietuviška Skalbykla** 5 SEYMOUR ST. Tel. Park 314 Worcester, Mass.

**KONTRAKTORIUS Peter Katauskas** 71 PENN AVE. WORCESTERYJE Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom senus, taipgi pastatom garadžius. Cemento darbas, tai musų specialiskumas. Viską atliekam sąžiniškai už prieinamą kainą. Reikale įenus patys padarom ir suteikiame gerus, praktiškus patarimus.

**RIALTO TEATRAS** MILLBURY STREET

Gražus, įdomus Paveikslai. Programas mainomas kasdien. Populiariškos kainos.

**DUBELTAVAS SVARBIŲ PAVEIKSLŲ PROGRAMAS** Sekmadienį, gegužės 4-tą dieną Emil Jannings veikale "BETRAYAL" Kitas Paveikslas "My Man" vaidinant Fanny Brice Pathe Komedija Pirmadienį, gegužės 5-tą dieną "THE QUITTER" vaidins Ben Lyons—Dorothy Rivier Fred Kohler Įvairūs Trumpi Veikalėliai Komedija, Naujienos ir Paveikslai

**STAYMAN'S** Didelis Centras Pasirinkimui Kepurių ir Kaklaraišių **STAYMAN'S** Kampas Front ir Trumbull Gatvių Worcester, Mass.

**Motiejus A. Čivinskas** GERIAUSIS LIETUVIS GRABORIUS

Patarnauju laidotuviams ir išrandavoju automobilius įvairiems reikalams už prieinamiausią kainą. Tel. Park 4156 340 Harding St. Worcester, Mass.



## NAUJI COLUMBIA REKORDAI Vėliausi ir Geriausi Lietuviški Rekordai!

- UZEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA IŠDIRBYSTĖS REKORDUS IR ISSIRINKITE SAU TINKAMIAUSIUS
- Čia įdedam tik keletą vėliausių laidos Columbia-jos rekordų ką tik į musų knygyną atgabentų:
- 16140—F (Linksma Diena Mums Nušvito J. Butėnas ir Kvarjetas (Pulkim Ant Kelių ir Kvarjetas
  - 16157—F (Shenadorio Polka Mahanojaus Lietuvių (Bernelio Polka M. Orkestra su Dainomis
  - 16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliniūtė (Šią Naktelę Miego Nemiėgėjau. ir Stankunas
  - 16159—F (Linksmybės Polka Worcesterio Lietuviška (Lietuviško Klubo Polka Orkestra
  - 16154—F (Vėlinių Šimtą Antanas Vanagaitis O-čia-čia
  - 16156—F (Ar Tau Seselė Mahanojaus Lietuviška (Kelkis Berneli Mainierių Orkestra
  - 16155—F (Saulutė Tekėjo K. Menkeliniūtė (Ganėm Aveles ir F. Stankunas
  - 16153—F (Onytė Seserys Pauliukonjūtė (Oi Dainos
  - 16152—F (Pasaulis Stovi Antanas Vanagaitis (Man Tik Rodosi
  - 16146—F (Linksma Amerikietis F. Stankunas (Šalčiai ir Merginos
- Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų knygynne galima rast šimtus kitokių įvairiausių muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų, Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių. Kreipkitės į —
- Amerikos Lietuvis Knygynas**  
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

**GRAŽUMAS — PATOGUMAS — EKONOMIJA**

# DODGE ŠEŠIŲ

— IR —

# DODGE AŠTUONIŲ

TURIME UŽ GARBĖ PRANEST, KAD MES ESAM ĮGALIOTI PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

## Dodge ir Plymouth Automobilius ir Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsikankyti į musų naują departamentą, kuris randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu. Mes esam įsitikinę, kad už tą prekę nėra geresnio automobiliaus, drutume, gražume ir patogume. Už vis daugiausia mes norėtumėm, kad patys atieitumet ir išbandytumet vėliausio padarymo Dodge Automobilius. Mums bus malonu informuoti, kaip lengva įsigyti tinkamą automobilį jusų reikalams.

**TAIPGI MES TURIME IR VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ DEL PARDAVIMO**

**TAISOM VISOKIOS RUSIES AUTOMOBILIUS**

## LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE

CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST. TELEPHONE PARK 7089

MES ISMOKINAM NAUJŲ AUTOMOBILIŲ PIRKĖJUS VAŽIUOTI IR GAUTI LEIDIMUS

**MILLBURY FURNITURE CO.**  
180-186 Millbury Street  
Telephone Park 5330

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, "GLENWOOD" PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

Kainos Pigios

Galima užmokėti visus pinigus arba išmokėti mėnesinėmis mokestimis pagal išgalės. Sąlygos Lengvos. UžeiKit Pasižiūrēt.

**A. GEBSKI ir F. MIS**